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Wstęp

Temat niniejszej rozprawy doktorskiej został przeze mnie sformułowany w oparciu o moje ostatnie

fascynacje związane z procesem utleniania stopów żelaza.

Moja twórczość jest wynikiem badań i obserwacji, a niekiedy hołdem składanym artystom

i ich dziełom lub moją osobistą dyskusją z nimi. Nie inspiruję się bezpośrednio żadnym

konkretnym artystą czy epoką, choć uważam, że duży wpływ na moją działalność miała twórczość

Magdaleny Abakanowicz, surrealizm i aktualnie panująca moda na rdzę w architekturze i designie.

Rdza niesie z sobą niepowtarzalne i urzekające piękno, które zarazem jest nieoczywiste

i niejednoznaczne. Ma w sobie zakodowane skojarzenia z czasem, przemijaniem, niszczeniem,

rozkładem. Metal kojarzy się z ciężarem, twardością i niezniszczalnością. Niekiedy utożsamiamy

go z czymś brutalnym, z przemocą czy wojną. Tkanina z kolei, kojarzy się z czymś przyjaznym,

miękkim, ciepłym, otulającym i bezpiecznym. Te przeciwieństwa niezwykle mnie interesują,

zarówno od strony praktyki artystycznej, jak i warstw znaczeniowych. W niniejszej pracy spróbuję

połączyć te pozornie wykluczające się sposoby kojarzeń, przeprowadzić ich syntezę oraz złamać

pewne kanony zakodowane w ludzkich umysłach.

Cele i założenia

Cel pierwszy

Moim głównym celem było stworzenie obiektów przestrzennych z utwardzonej tkaniny pokrytej

rdzą. Obiekty te miały balansować na granicy użytkowości i unikatowości. Owe powłoki, puste

w środku bryły, pozornie niemożliwe do wykonania za pomocą wiotkiej, lekkiej i delikatnej

materii, jaką jest tkanina mogły powstać jedynie dzięki zmianie jej własności fizycznych –

trwałemu usztywnieniu. Tkanina dająca poczucie przytulności, miękka w dotyku, otulająca została

zmieniona w materię twardą, wytrzymałą, chropowatą, do złudzenia przypominającą ciężką

metalową blachę. Optycznie zyskała na ciężarze, fizycznie zaś uzyskała stabilizację

zapamiętanego udrapowania, w wyniku, czego początkowo miękkie rzeźby nabrały nowych cech

o charakterze użytkowym.
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Cel drugi

Pierwotny pomysł na ostateczną formę obiektów wciąż ewoluował podczas badań. W swoich

wcześniejszych pracach zajmowałam się barwieniem tkanin za pomocą rudy żelaznej (tlenków

żelaza), odbijałam na tkaninach wzory za pomocą rdzy. Proces ten był spontaniczny, a jego

rezultaty – nieprzewidywalne. To właśnie ten brak kontroli nad procesem skłonił mnie do podjęcia

dalszych badań i prób wypracowania techniki, która pozwoliłaby mi na stworzenie obiektu

stabilnego, a zarazem zaskakująco nieoczywistego.

Cel trzeci

Świadomie zaczęłam zmieniać wartości estetyczne obiektów. W niektórych pracach dokonałam

dekonstrukcji formy tak, aby pierwotnie czysta tkanina stała się na pozór nieestetyczną,

skorodowaną powierzchnią. Celem takiego zabiegu jest iluzja, gra między tym co widzimy, co

wiemy i wreszcie tym, czego doświadczamy.
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Rozdział 1. Źródło pomysłu

„Wszystko, co możesz sobie wyobrazić jest realne.”1Pablo Picasso

1.1. Wybrane przykłady przedstawiania tkaniny w rzeźbie

Istotnym warunkiem prześledzenia problemu obrazowania tkaniny jest obserwacja, w jaki

sposób tkaninę przedstawiali rzeźbiarze na przestrzeni dziejów.

Duży wpływ na moje prace i myślenie o projektowaniu miała rzeźba i to, jak na przestrzeni

wieków artyści rzeźbili tkaninę. Pokazywali oni tkaninę rzeźbiąc w twardych materiałach takich

jak drewno czy kamień, jakby była ona lekka i miękka, nadawali jej życie.

Il. 1. Parteton, Mojry, czyli Leto, Artemis i Afrodyta, styl Mokrych szat, źródło: encyklopedia.pwn.pl [21.04.2018]

W starożytnej Grecji powstał tak zwany „Styl mokrych szat”. Na dekoracji rzeźbiarskiej

z Partenonu, trzy postacie Mojr przykryte są draperią, która oblepia ciało ukazując je

i wydobywając kształty.2 Celem takiego zabiegu było podkreślenie tego, co znajduje się pod szatą,

w tym wypadku ciała i jego proporcji.

1 Pablo Picasso: A Retrospective- The Museum of Modern Art, New York

2 Z. Sztetyłło, Sztuka grecka, w: Sztuka świata, t. 2, Warszawa 2002, s. 95

http://www.amazon.com/Pablo-Picasso-Retrospective-Museum-Modern/dp/0870705288%3FSubscriptionId%3DAKIAJTSZJQ3RY4PK4ONQ%26tag%3Dquotecat-20%26linkCode%3Dxm2%26camp%3D2025%26creative%3D165953%26creativeASIN%3D0870705288?tag=quotecat-20
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Il. 2. Autor nieznany, "Piękna Madonna z Krużlowej", źródło: culture.pl/pl/dzielo/madonna-z-kruzlowej

[21.04.2018]

W średniowieczu Piękne Madonny gotyckiego stylu, zwanego „pięknym”, miały charakter

liryczny. Pokazane były w kontrapoście, a ich zdobne szaty łagodnie i płynnie układały się w fałdy

tworzące ozdobne kaskady.3 Celem takiego zabiegu była zdobność dzieła.

3 W. Sapalski, O rzeźbie pięknej madonny z Krużlowej, Warszawa 1987 s. 32-39
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Il. 3. Antonio Corradini , Popiersie zakrytej kobiety, źródło: http://utw-art.blogspot.com [21.04.2018]

Antonio Corradini - włoski rzeźbiarz z okresu rokoko, w swoich rzeźbach oddawał bardzo dużo

detali. Tkaniny wyrzeźbione w marmurze sprawiały wrażenie zwiewnych i delikatnych, tworząc

złudzenie niemal przezroczystych.
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Il. 4. Igor Mitoraj, Ecclise grande, żródło: http://culture.pl [21.04.2018]

Prace Igora Mitoraja czerpią ze sztuki hellenistycznej. Tkanina u artysty ma funkcję dekoracyjną,

jest dodatkiem metaforycznym. Splątane ciała i zakryte twarze przedstawione zostały niezwykle

realistycznie.
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Il. 5. Magdalena Abakanowicz, Niepoznani, źródło: http://culture.pl [21.04.2018]

Prace Magdaleny Abakanowicz balansują na pograniczu rzeźby i tkaniny. W rzeźbie „Niepoznani”

Artystka splata te dwa światy. Na żeliwnych postaciach wyraźnie widać załamania tkaniny.

Wykonane są one z wysokiej jakości żeliwa, jednak widz ma wrażenie, że zostały ulepione z tkanin

jutowych, tak jak w przypadku innych rzeźb autorki.
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1.2.Między sztuką a designem

Śledząc trendy i nowości w świecie sztuki, architektury i designu zauważyłam, że obecnie

wielu artystów i projektantów podejmuje próby wykorzystania zjawiska, jakim jest rdza. Można

zaryzykować stwierdzenie, że rdza jest środkiem, przy pomocy którego można połączyć różne

dyscypliny sztuki. Ja również staram się wszechstronnie podchodzić do tematu projektowania

i sztuki, dlatego uważam, że rzeczy z duszą powinny być tworzone przez ludzi wrażliwych

i kreatywnych.

W mojej pracy łączę różne dziedziny sztuki i designu. Tkanina unikatowa, rzeźba,

projektowanie- w mojej opinii, stawianie wyraźnych granic pomiędzy tymi dziedzinami jest

zbędne. Uważam, że dobry projekt powinien być artystyczny, a przedmioty na pozór unikatowe,

wykonane ręcznie mogą stać się użyteczne. Próbowałam sobie odpowiedzieć na pytanie, czym jest

sztuka a czym jest design.

Design, lub inaczej wzornictwo to termin odnoszący się do przedmiotu użytkowego, który

ma być wytworzony wiele razy. W przeciwieństwie do sztuki, która jest w swej naturze unikatowa,

w designie pojawiają się takie cechy jak ergonomia i funkcjonalność oraz powtarzalność. Design

przedmiotów użytkowych, nie musi odwoływać się jedynie do ich użyteczności. Oczywiście,

głównym celem przedmiotu użytkowego jest pełnienie danej funkcji, jednak nie zawsze musi być


[…]


A table with a visible empty space inside that can be illuminated. Before hardening, the fabric was

deliberately subjected to the treatment with a grinder. The material wore down; in some place there

are visible tears. I covered the inside of the table with gold, using the traditional gilding technique

that employs schlagmetal in flakes. 50 The technique that I applied uses a mixtion gilding paste; a

paper-thin layer of glue (in my case it was acrylic glue) which drying period may take up to 60

hours. I applied the thin flakes of schlagmetal on the wet glue, and then, in order to preserve my

work, I covered it with shellac. This technique is usually used to gild both frames and sculptures.

Inside, the table is slightly illumined, due to its golden interior, there is an additional advantage –

the play of light, the gold subtly reflects light. The function of this object is more decorative than

practical.

Il. 39. Obiect Void, hardened fabric covered with rust and gold, 55x55x45 cm, source: Małgorzata Terka

photography

50 Z. Engelman, Pozłotnictwo, Zielona Góra, 2005, s.64
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Il. 40. Object Void, hardened fabric covered with rust and gold, 55x55x45 cm, source: Małgorzata Terka

photography
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Il. 41. Object Void, fragments, source: Małgorzata Terka photography
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 Inhale And Exhale

Panels are the complement of the whole collection; they can be hanged on a wall or in space. These

are the two corresponding forms. In one creation, the cubics are convexed, in second, concaved as

if they were sucked inwards.

The rhythmic arrangement of panels is supposed to symbolise the rhythmicity of

breathing…inhale – exhale. It also refers to the meditative state, concentration. The shapes are not

perfectly arrayed, since in nature nothing exists in an ideal form. Inhale and exhale will never be

equal.

Il. 42. Object Inhale, hardened fabric covered with rust, 160x120 cm, source: Małgorzata Terka photography
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Il. 43. Object Inhale, fragments, source: Małgorzata Terka photography
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Il. 44. Object Exhale, hardened fabric covered with rust, 160x120 cm, source: Małgorzata Terka photography

Il. 45. Object Exhale, fragment, source: Małgorzata Terka photography
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Examples of how objects can be arranged in the interior

Il. 46. Objects presented in loft’s interior, own arrangement, source: fotografia Małgorzata Terka
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Il. 47. Objects presented in loft’s interior, own arrangement, source: fotografia Małgorzata Terka
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Il. 48. Objects presented in loft’s interior, own arrangement, source: fotografia Małgorzata Terka
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Il. 49. Objects presented in loft’s interior, own arrangement, source: fotografia Małgorzata Terka
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Il. 50. Objects presented in loft’s interior, own arrangement, source: fotografia Małgorzata Terka
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Il. 51. Flowerpots made of fabrics covered with rust, 10x10x20cm, source: Małgorzata Terka photography
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I shape with my hands. Hands are what give it my energy. While transmitting concept on a

shape, they will always convey something that goes beyond conceptualisation, unveil what was

unperceived.51

Magdalena Abakanowicz

The entire collection consists of objects that serve the purpose of contemplation. Applied

measures, materials, forms, and shapes were used deliberately; they were supposed to awake the

need for more profound thoughts or even meditation. Utilitarian objects have the ability to be

thought provoking. I wanted to form a connection with a user.

The collection alludes to the fabrics that cover furniture in abandoned houses, preserving

it from dust. In my case, this is an association with the passing time. The action of removing the

furniture from under the fabric was intentional. As a result, all that was left was a hardened, rusted

covering with a shape that imitated what was formerly beneath the fabric. Just like the British artist

Rachel Whiteread, I am interested in the objects’ interior,52 or more specifically, in the emptiness

that is left behind. The terms that come to our minds are passing, decaying, fading and degradation.

Additionally, this effect is escalated by rust which covers these objects. In opposition to passing,

the process of corrosion was permanently stopped, and the shape preserved.

51 Magdalena Abakanowicz-życie i twórczość, http://culture.pl/pl/tworca/magdalena-abakanowicz [21.03.2018]

52 Karol Sienkiewicz, w: Vogue Polska marzec 2018, Co masz w środku, s. 216-217
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Il. 52. The interior of an abandoned house, source: pinterest.com [01.03.2018]

I am interested in means like texture and colour. In my work ‘Pressure’, the texture is completely

coarse and contrasted with a glass, smooth counter, whereas in ‘Void’ the texture was contrasted

with smooth, glossy gold.

On its own, creations are matt, and do not reflect light. An exception to this is ‘Coil’ that

is covered with varnish, the table with glass, and its gold interior. The dominant colours in my

works are browns, reds, and ochres that are characteristic for rust; sometimes there are also some

blues.
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Conclusion

I am of an opinion that rust can be used in many different projects, and combined with other raw

materials like concrete or rough wood.

The uniqueness of rust as a substance is about its universality, monumentalism, and most of all

modernity.

Art in principle always aims to discover new means of expression. While I was searching

for new means to express myself, I discovered that rust has both colourific and structural

properties. I also came to the conclusion that rust-coloured parget substance combined with acrylic

substance is suitable to form, stain, and harden fabrics, giving them unusual shape and colour. Rust

is an extraordinary medium, which can be freely used in painting, sculpture, and interior design.

The issue I decided to explore is the result of my interest in design and unusual materials

that are used in interior design. I thought a lot about a way in which I could use a hardened fabric

covered with rust so that it would be both surprising and unusual, and to what extent such fabric

could be formed and distorted. How to make it into a utilitarian object – table. The physical and

aesthetical change of properties of a fabric was a great challenge.

The process of corrosion is long-standing and highly spontaneous. Rust and its hardening

required a lot of work and patience on my part, since the final result was not obvious right away;

time and numerous trials were necessary. I managed to stop the process and take control of it. Due

to the gained skills, and products that I used, the created objects do not smudge or undergo further

corrosion and decaying.

Unconventional and experimental methods that I used show that new decorative techniques

(like rusted pargets) can be applied not only on walls but also to create objects that would be

utilitarian.
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