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Łódź, dnia 22. 08. 2018

dr hab. Aurelia Mandziuk-Zajączkowska
adiunkt na Wydziale Technologii Materiałowych
i Wzornictwa Tekstyliów Politechniki Łódzkiej

prof. Akademii Sztuki w Szczecinie
Wydział Malarstwa i Nowych Mediów

Ocena rozprawy doktorskiej mgr Wiktorii Wróblewskiej

„Zmiana właściwości fizycznych i estetycznych tkanin w wyniku zastosowania nowych technik
dekoracyjnych. Zestaw obiektów do aranżacji wnętrza”

sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych
w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe, wszczętym przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Podstawę opracowania oceny pracy doktorskiej stanowi dokumentacja (w formie papierowej

i elektronicznej), na którą składają się: licząca niemal dziewięćdziesiąt stron dysertacja oraz zdjęcia

kolekcji siedmiu obiektów. W dysertacji doktorantka określa cele i założenia pracy, przedstawia swoje

inspiracje, poddaje subiektywnej ocenie, historyczne i współczesne, wybrane przykłady

spektakularnych realizacji oraz opisuje badania nad formą i właściwościami własnych projektów.

Przedstawiona do recenzji praca jest próbą wielowątkowej analizy „przenikania się” takich zagadnień

jak tkanina, tradycja, rzeźba, przedmiot, sztuka, design, architektura postindustrialna. Tak szerokie

podejście do tematu niejako wymusiło na autorce spłycenie niektórych zagadnień. Czytelne jest to

w próbie definicji współczesnej sztuki i designu, gdzie autorka dokonała daleko idącego uproszczenia,

co jednak nie ujmuje wartości przedstawionego doktoratu. Praca jest spójna stylistycznie, precyzyjna

i starannie przygotowana. Dysertacja składa się z trzech zasadniczych rozdziałów, w których autorka,

zgodnie z teoria „twórczego poznania” A. przywołuje znaną sobie wiedzę i dokonuje skojarzeń,

B. określa wstępne koncepcje oraz sprawdza tkwiące w nich możliwości, C. poszukuje pożądanej

cechy danej struktury, D. ocenia możliwości jej zastosowania, E. analizuje istniejące lub możliwe

ograniczenia. Tak przygotowana praca ujawnia nam wizerunek artystki -projektantki konsekwentnej ,

zdyscyplinowanej, twórczo poszukującej oryginalnych, nowych środków wyrazu.

Założeniem przyjętym przez autorkę była realizacja unikatowych obiektów tekstylnych, mogących

pełnić również funkcję użytkowe. Celem głównym pracy było stworzenie obiektów przestrzennych
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z utwardzonej tkaniny pokrytej rdzą, jako nawiązanie do współczesnych wnętrz postindustrialnych.

„Między sztuką a designem” to hasło przewodnie przedstawionej do recenzji pracy. Aby osiągnąć

postawiony sobie cel, doktorantka opracowała własną metodę utwardzania i rdzewienia tkaniny

w warunkach poza przemysłowych. Celem badań nad zmianą właściwości fizycznych, a co za tym idzie,

i estetycznych tkaniny było również stworzenie, swego rodzaju iluzji – gry pomiędzy tym co widzimy,

wiemy i czego doświadczamy, kiedy to miękka, elastyczna tkanina staje się, udrapowanym, noszącym

ślady innych form, obiektem artystycznym i zarazem unikatową formą użytkową.

Autorka przeprowadziła szereg prób, utwardzając tkaninę, szlifując ją, a także pokrywając ją złotem.

Próby te opisane w części teoretycznej stanowią bogaty i rzetelny materiał badawczo porównawczy.

Doktorantka, wybierając jedną z metod uzyskała zamierzony efekt, w którym „tkanina miękka

w dotyku, została zmieniona w materię twardą, wytrzymałą, przypominającą ciężką metalową blachę.

Optycznie zyskała na ciężarze, fizycznie zaś uzyskała stabilizację zapamiętanego udrapowania,

w wyniku, czego początkowo miękkie rzeźby nabrały nowych cech o charakterze użytkowym”.

Cykl jest interesującym zapisem spontanicznych zdarzeń kreacyjnych, które eksponują wrażliwość

autorki i złożoność wielowątkowego procesu tworzenia.

Istotnym elementem w pracy doktorantki było również prześledzenie symboliki i wspólnych relacji

pojęciowych, jakie zachodzą między włóknem, metalem i rdzą. Jako obszar swoich rozważań odnośnie

formy związanej z użytkowością , autorka wybrała stół. W czytelny sposób przedstawiła

i przeanalizowała ciąg własnych skojarzeń i prześledziła relację, zachodzące pomiędzy poszczególnymi

elementami składowymi projektu - stół nakrywany obrusem i sam obrus, który jest tkaniną….

W końcowej fazie pozostaje już tylko tkanina, która pełni rolę stołu. Obrus przeistacza się

w samowystarczalny twór, jakim jest stół - forma podąża za funkcją. Tworząc stabilne pokryte rdzą

obiekty autorka starała się zatrzymać tkaninę w ruchu i obłaskawić upływający czas nadając rdzawej

patynie walorów estetycznych. Tak powstała unikatowa kolekcja, determinacji formy przez funkcję

i przez skojarzenia, których depozytariuszem jest tkanina.

Kolekcja składa się z siedmiu obiektów: dwóch paneli oraz pięciu form przestrzennych, których kształt

bazuje na ikonicznym stoliku firmy IKEA. W efekcie powstały utwardzone, rdzawe powłoki naśladujące

kształtem stół, są to: Ciśnienie (Pressure) - iluzja blach ściśnięty do formy kubika, Powietrze (Air) –

forma wykonana z koronek, Spirala (Coil) - obiekt wykonany ze skręconej tkaniny, Ślad (Trace) –

obiekt z odciśniętym w miękkiej poduszce śladem sześcianu oraz Pustka (Void) forma z widoczną

pustą przestrzenią w środku, z możliwością jej oświetlenia. Uzupełnieniem wcześniej wymienionych

obiektów są panele - dwie komplementarne formy, awers i rewers, rytmy wklęsłe i wypukłe noszące
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tytuł „Wdech i wydech (Inhale And Exhale).

Ciekawym efektem, wynikającym z zastosowania autorskiej techniki utwardzania i rdzewienia tkanin

jest dostrzegalna, nieco przypadkowa, ekspresyjna malarskość obiektów. Kolory dominujące

w pracach, charakterystyczne dla rdzy, to gama ciepłych brązów, czerwieni, ugrów i niekiedy

delikatnych błękitów dobrze wyeksponowana na zdjęciach detali poszczególnych prac. Jednak

dokumentacja fotograficzna - wizualizacja obiektów - jest zbyt przewidywalna i stereotypowa.

Zastosowana w aranżacjach mnogość elementów wyposażenia wnętrz (meble, panele podłogowe,

dywaniki, roślinki itp.) rozpraszają uwagę odbiorcy i nie tworzą dla obiektów właściwego tła, na które

niewątpliwie obiekty te zasługują. Podsumowując uważam, że doktorantka podjęła interesujący

temat, wniosła do niego autorskie rozwiązania. Uwagi krytyczne nie podważają konkluzji, że praca jest

wartościowa i odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim.

KONKLUZJA

Po przeanalizowaniu i ocenie pracy doktorskiej pt. „Zmiana właściwości fizycznych i estetycznych

tkanin w wyniku zastosowania nowych technik dekoracyjnych. Zestaw obiektów do aranżacji

wnętrza” przygotowanej pod opieką promotorską prof. Włodzimierza Cygana uważam iż w pełni spełnia

ona wymagania formalne, proceduralne i merytoryczne określone w art. 13. ust. 1 Ustawy

o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14. 03. 2003.

Pozostaje mi wyrazić prośbę kierowaną do Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im.

Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyjęcie doktoratu do dalszego jego procedowania

i przyznanie autorce pracy mgr Wiktorii Wróblewskiej stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuk

plastycznych, dyscyplinie sztuki projektowe.

Podpis recenzenta